
1861 F. t. 1. om opførelse af et statshospital i Herlev kommune. 1862 

Ingen af disse hospitaler er endnu påbegyndt, 
men planlægningen og projekteringen af hospitalerne 
i Hillerød og Odense er i gang. 

På baggrund af en særindstilling fra kommissionen 
af 29. marts 1952 er endvidere gennemført lov nr. 
147 af 24. april 1963 om opførelse af et statshospital 
i Thorshavn (folketingstidende 1962-63: spalte 
1904, 1988, 4641, 4786; tillæg A 497; tillæg B 557; 
tillæg C 231). 

Opførelsen af dette hospital blev indledt i 1963; 
men da dette byggeri som følge af arbejdskrafts- 
situationen og det stærke efterspørgselspres inden 
for bygge- og anlægssektoren på Færøerne må 
gennemføres afsnitsvis, vil der endnu hengå en 
årrække, før hospitalet kan stå færdigt. 

Jævnsides med de byggearbejder, for hvilke der er 
lovhjemmel, er der i henhold til bevillinger på de 
årlige bevillingslove gennemført eller iværksat 
en række betydelige byggerier ved de ældre hospi- 
taler, hvoraf særlig skal nævnes opførelsen af 
psykiatrisk institut samt af en del patientafdelinger 
ved statshospitalet ved Århus, den første etape af 
en modernisering af statshospitalet i Vordingborg, 
etablering af centralvarme på statshospitalet i 
Vedsted samt en vis udbygning af statshospitalet i 
Glostrup. 

Sammenlagt andrager investeringerne i stats- 
hospitalsvæsenets udbygning og modernisering siden 
finansåret 1952-53 mere end 200 mill. kr. - 

Den hastige udvikling i sindssygdomsbehand- 
lingen, som ikke mindst den stigende anvendelse af 
psykofarmaca har medført i de seneste årtier, 
har gjort et samarbejde med andre lægelige specialer 
til en nødvendighed, og det er derfor en hovedlinie 
i det byggeprogram for statshospitalsvæsenet, som 
foreligger, at de kommende statshospitaler bør 
lægges i umiddelbar tilknytning til større almene 
sygehuse, således som det er tilfældet ved place- 
ringen af statshospitalet i Glostrup op ad det der- 
værende amtssygehus. 

Københavns amtskommune havde i 1965 en 
samlet befolkning på 550.000 indbyggere. Den 
psykiatriske betjening af denne befolkningsgruppe 
varetages alene af statshospitalet i Glostrup og af 
det dertil hørende plejehjem i Ballerup med til- 
sammen 644 sengepladser, idet patienter fra en 
del af Gentofte kommune dog indlægges på Rigs- 
hospitalets psykiatriske afdeling. I forhold til 
befolkningstallet udgør de psykiatriske senge- 
pladser i dette landområde således ca. 1,2 0/00, 
hvilket er den laveste sengemæssige dækning i hele 
landet. Dette har ifølge sagens natur afstedkommet 
en tiltagende overbelægning på de nævnte institutio- 
ner, og når man yderligere tager i betragtning, 

at der på baggrund af den forventede befolknings- 
udvikling i amtskommunen må regnes med et 
pladsunderskud, der i 1980 vil anclrage 1.450 
pladser, er behovet for opførelse af et nyt stats- 
hospital i det pågældende område iøjnefaldende. 

Det har til stadighed været klart, at tidspunktet 
for opførelsen af de foreslåede nye statshospitaler i 
Københavns amtskommune helt ville være af- 
hængigt af, hvornår amtskommunen besluttede 
sig for at realisere sine sygehusplaner. Nærværende 
lovforslags fremsættelse på et tidspunkt, hvor 
loven af 5. juni 1959 endnu ikke er effektueret, 
hænger derfor sammen med, at Københavns amts 
sygehusvæsen nu har indledt opførelsen af amts- 
sygehuset i Herlev, hvilket efter indenrigsministe- 
riets opfattelse gør det tvingende nødvendigt, 
at statshospitalsplanerne følges op, ikke mindst 
i betragtning af, at det pågældende landområde 
er det vanskeligst stillede inden for statshospitals- 
væsenets virkefelt. Man tilstræber derfor også med 
forslaget at muliggøre statshospitalets åbning i nær 
tilslutning til tidspunktet for amtssygehusets ibrug- 
tagelse. 

Allerede da Københavns amtsråds planer om 
oprettelse af et sygehus i Herlev blev bekendt i 
1954, rettede direktoratet for statshospitalerne en 
henvendelse til amtsrådet om at sikre mulighed 
for, at der på de reserverede arealer kunne opføres 
et statshospital i tilknytning til sygehuset. Da 
Københavns amtskommune for nogle år siden 
indledte planlægningen af amtssygehuset i Herlev, 
blev statshospitalsvæsenet som følge heraf inddraget 
i overvejelserne. Der blev under forhandlingerne 
opnået tilsagn om, at der kunne knyttes et stats- 
hospital med ca. 400 senge til sygehuset, der var 
planlagt med ca. 800 senge, og som opføres på et 
ca. 23 ha stort areal ved Ringvej B 3. Den om- 
handlede byggegrund er væsentlig mindre end den, 
der har været til rådighed for det samlede sygehus- 
og hospitalsbyggeri i Glostrup, og det stod ved de 
indledende forhandlinger klart, at arealforholdene 
ville nødvendiggøre en stærkere koncentrering af 
bebyggelsen med en deraf følgende mindre skarp 
bygningsmæssig adskillelse mellem institutionerne, 
end der eksisterer i Glostrup. 

Mens sygehusets sengebygning var planlagt og 
senere er projekteret som højhusbyggeri, var der 
fra statshospitalsvæsenets side af hensyn til patien- 
terne et stærkt ønske om, at statshospitalets pati- 
entafdelinger blev placeret i lav bebyggelse, og som 
betingelse for at imødekomme statshospitalsvæse- 
nets ønske om denne byggeform for patientafsnitte- 
nes vedkommende stillede amtets sygehusvæsen 
krav om, at statshospitalets behandlingslokalitetér 


